EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA N° 44/2025-ALEMA. PARTES: ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e C3 
CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA. DO OBJETO: 1.1 A 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão reconhece o dever de 
indenizar a credora no montante de R$ 280.931,78 (duzentos e oitenta 
mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos), decorrente 
dos serviços prestados nos meses de março de 2024 a dezembro de 
2024, de acordo com a manifestação do fiscal, fls. 77 do processo nº 
1623/2025. 1.2.   O crédito que se confere à CREDORA, decorre do 
reconhecimento de dívida pela Assembleia Legislativa do Estado do

[...]

INF. COMP: O VALOR EMPENHADO 
DEVERÁ SER PAGO A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO. PARAGRAFO 
ÚNICO - Para cobertura das despesas relativas ao Termo, foi emitida 
pela Assembleia Legislativa a Nota de Empenho n° 2025NE002570, 
datada de 05/11/2025, no valor de R$ 280.931,78 (duzentos e oitenta mil, 
novecentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos).  CLÁUSULA 
QUARTA - DA QUITAÇÃO: 4.1. Objeto do presente reconhecimento 
de dívida, implicará a plena e total quitação à ALEMA do débito 
reconhecido neste termo, para nada mais ter a reclamar a credora 
quanto a referida prestação do serviço.

[...]

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
06/2025

Processo n.º 2266/2025
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação 

da empresa OKTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  no valor de 
R$ 4.514.170,00 (quatro milhões, quinhentos e catorze mil, cento e 
setenta reais), visando a contratação de empresa para licenciamento 
de software de gestão documental de arquivo e memorial da 
ALEMA, conforme solicitado no Documento de Formalização 
de Demanda – DFD nº 005/2025-DAMPIS, folhas 01/04, Estudo 
Técnico Preliminar – ETP¸ folhas 65/72 e Termo de Referência,

[...]

74, inciso I, da Lei Nº 14.133/21, e Parecer 
586/2025 da PGA, folhas 132/135.

A referida despesa está adequada às leis orçamentárias, e dentro 
dos limites estabelecidos para o exercício de 2025, folhas 126/128.

Assim como AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho, no 
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), em nome 
da empresa OKTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme 
parecer da Auditoria Geral desta Casa Legislativa às folhas 137/140, 
para cobrir despesas referentes ao exercício de 2025.

São Luís/MA, 24 de novembro de 2025. Ricardo da Costa Silva